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Abstrakt

Práce se zabývá tematikou empatie učitele v pedagogických teoriích i školní praxi.

Jejím cílem je na základě analýzy významných českých a zahraničních pedagogických

teorií podat přehled o empatii jako specifické schopnosti učitele, jejím vývoji

a postavení v rámci dané pedagogické koncepce. Teoretická část práce se nejprve

zabývá vývojem pojetí empatie v rámci psychologie, diferencí mezi pojmy sympatie

a empatie, jejímu vztahu k pohlaví, k emoční inteligenci, prosociálnosti, následně se

zaměřuje na empatii v rámci pedagogické komunikace ve škole. Stěžejní část práce

spočívá v samotné analýze významných domácích pedagogických koncepcí domácích

autorů, například Komenského, Lindnera, Úlehly, Chlupa, Uhra a Příhody. Ze

zahraničních autorů to jsou například Rousseau, Pestalozzi, Herbart, Dewey, Steiner

a Rogers. Cílem empirické části je realizovat a pomocí odpovídajících výzkumných

nástrojů ověřit účinnost výukového programu rozvíjejícího empatii budoucích učitelů.

Práce má přispět k hlubšímu pochopení empatie v edukačním procesu, a to jak v rámci

teoretickém vycházející z reflexe tohoto fenoménu v pedagogických teoriích, tak

zejména v praktickém v souvislosti s přípravou budoucích učitelů.
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Abstract

The thesis deals with the theme of empathy of teacher in educational theory and

teaching practice. Its objective is to bring on an analysis of major Czech and foreign

educational theories an overview of empathy as specific skills of teacher, its

development and position within the given educational concept. The theoretical part

first deals with the development of the concept of empathy in the context of psychology,

differences between the concepts of sympathy and empathy, its relationship to sex,

emotional intelligence, sociability, then focuses on empathy in the context of

educational communication at school. The main part consists of analysis of important

domestic pedagogical concepts of domestic authors, such as Comenius, Lindner, Úlehla,

Chlup, Uher and Příhoda. Among foreign authors are, for example, Rousseau,

Pestalozzi, Herbart, Dewey, Steiner and Rogers. The aim of the empirical part is to

implement and with the use of relevant research tools to verify the effectiveness of the

learning program developing empathy of future teachers. The thesis should contribute to

a deeper understanding of empathy in the educational process, both within the

theoretical, based on reflection of this phenomenon in educational theories, and

especially in practice in connection with the preparation of future teachers.
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ÚVOD

V naší práci jsme se zaměřili na tematiku empatie, konkrétně empatie učitele ve

výchovně vzdělávacím procesu. Podle našeho názoru je tento důležitý edukační

fenomén, přes svoji nespornou významnost, v našem prostředí opomíjen, jednak

částečně po stránce teoretické, zejména však v oblasti pedagogického výzkumu. Kromě

těchto motivačních vlivů pro zpracování dané problematiky jsou to i osobní zkušenosti

autora z učitelské praxe na základních školách a posléze i vysoké škole. Autor si během

této praxe uvědomil určité nedostatky, které jsou součástí našeho školského systému

a rozhodl se je dle svých možností nějakým způsobem řešit. Jedním z těchto nedostatků

je, dle autora, i nedostatečná znalost učitelů o tomto fenoménu, která často zcela

absentuje a empatie je pak praktikována pouze intuitivním způsobem.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, kdy teoretická část zároveň

poskytuje základ, východiska pro praktické aplikace. Ústředním vědeckým problémem,

který je v této části řešen, je tematika empatie učitele v pedagogických koncepcích.

Hlavním cílem teoretické části práce je proto na základě analýzy významných domácích

a zahraničních pedagogických teorií podat ucelenější přehled o empatii jako specifické

komponentě učitele, jejím vývoji a postavení v rámci dané pedagogické koncepce. Na

základě výše uvedeného pak můžeme formulovat výzkumnou otázku teoretické části:

Jaké je postavení empatie učitele a jak se vyvíjelo její pojetí ve

vybraných pedagogických teoriích?

Ve druhé, empirické, části je vědecký problém založen na možnostech cíleného

ovlivňování empatie prostřednictvím vnějších vlivů, v našem případě specifického

kurzu pro učitele/budoucí učitele. V této části se proto zabýváme možnostmi

ovlivňování empatie, kdy se zaměříme na projekty - uskutečněné výzkumy v této

oblasti. Našim cílem je realizovat a pomocí odpovídajících výzkumných nástrojů ověřit

účinnost výukového programu rozvíjejícího empatii budoucích učitelů. Výzkumnou

otázku této části můžeme obecně formulovat: Je možné pomocí specifického

edukačního programu rozvíjet empatii budoucích učitelů – účastníků kurzu?
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 V rámci teoretické části, přestože je naším klíčovým záměrem zabývat se její vazbou

na pedagogiku, nemůžeme opomenout její pojetí a rozvoj tohoto pojetí v souvisejících

společenskovědních disciplínách, ze kterých pedagogika také čerpá. Ve vztahu

k předmětu našeho zájmu proto nelze vynechat pojetí empatie v psychologii, která

poskytuje pedagogice cenná východiska. Zpracování tématu empatie v rámci

psychologie je poměrně dostatečné, nicméně hlavně v zahraniční literatuře. Zde jsme

proto čerpali zejména ze zahraničních zdrojů (například Buda, 1994; Duan, Hill 1996;

Verducci, 2000). Z domácích zdrojů v této části jsme využili hlavně publikace Mlčáka

a Záškodné (Záškodná, Mlčák, 2009; Mlčák, 2010), také například Slaměníka

(Slaměník, 2011). Kromě těchto přehledových zdrojů jsme samozřejmě využili

i primární literatury v této oblasti (například Mead, 2004; Piaget, 1999; Rogers, 1998;

Davis, 1983; 1994; 1996).

Oproti zpracování tematiky empatie v psychologii musíme konstatovat, že v oblasti

pedagogiky, ve vazbě na náš výzkumný problém, jsme ucelenější literaturu k tomuto

tématu bohužel nenalezli. Našimi primárními zdroji proto byla přímo díla vybraných

pedagogických teoretiků. V části věnující se domácí pedagogické teorii to byly

například práce Komenského (Komenský, 1947; 1948; 1956), Felbigera (Felbiger,

1824), Drtiny (Drtina, 1930; 1931; 1932), Čády (Čáda, 1902; 1915; 1921), Uhra (Uher,

1924; 1924a; 1938). V zahraniční pedagogické teorii pak například práce Rousseaua

(Rousseau, 1949; 1956; 1967), Herbarta (Herbart, 1977), Deweye (Dewey, 1932; 1934),

případně Freireho (Freire, 2005) a Schoenebecka (Schoenebeck, 1997; 1999; 2001).

Ze sekundárních zdrojů jsme čerpali zejména z Kádnera (Kádner, 1923; 1923a;

1923b; 1923c; 1923d), také z Chlupa (Chlup, 1925), případně Cacha (Cach 1956; 1981)

z novější sekundární literatury například z Cipra (Cipro,1994; 1996; 2002; 2003), Rýdla

(Rýdl, 1992; 1994; 1999; 2001).

V praktické části práce, kromě zdrojů z části teoretické, jsme využili hlavně

zahraniční studie (například Aspy, Roebuck, 1975; Hatcher et al., 1994; Cooper, 2004;

Bellini & Shea, 2007) Hlavním důvodem byla již zmiňovaná absence domácích

výzkumů v této oblasti, kromě již uvedených Mlčáka a Záškodné (Záškodná, Mlčák,

2009; Mlčák, 2010).
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 Naše práce má přispět k hlubšímu pochopení empatie v edukačním procesu, a to jak

v rámci teoretickém vycházející z reflexe tohoto fenoménu v pedagogických teoriích,

tak zejména v praktickém v souvislosti s přípravou budoucích učitelů. I když existují

nejrůznější programy a kurzy zabývající se rozvojem interpersonálních dovedností,

neexistuje dosud jednoznačný názor na to, zda lze empatii takovýmto způsobem

rozvíjet. Výsledek práce by měl, alespoň částečně, přispět nejenom k řešení tohoto

problému, ale zejména k následnému zkvalitnění edukačního procesu, kdy učitel se

svými schopnostmi je jedním z jeho rozhodujících prvků.
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1. Vymezení empatie, teoretická východiska

Cílem této kapitoly je popsat a analyzovat empatii zejména z psychologického

(sociálně psychologického) pohledu ve vztahu k záměru naší práce. V její první části

se seznámíme s vývojem jejího pojetí v uvedeném oboru, ve druhé části pak se

současným stavem. Na tomto základě si vytvoříme odborná terminologická

východiska, o která se budeme opírat v následné teoretické i praktické části

zabývající se empatií v pedagogice a školní praxi. Ve druhé části kapitoly se budeme


[…]


postavení v Rogersově PCE, či u Diltheyho duchovědné pedagogiky, předpokládal její

silné zastoupení v pedagogickém reformismu, nicméně od ostatních pedagogických

směrů, koncepcí, zvláště domácích si toho mnoho nesliboval. Zajímavá zjištění vážící

se k první výzkumné otázce přinesla již analýza Komenského pedagogické koncepce.

Přiblížení se žákovi, snaha porozumět mu, zájem o žáka byl základem jeho pojetí školy

jako dílny lidskosti. Kromě toho nalezneme u Komenského popis specifické opakovací

techniky určené pro školní výuku, která nese znaky mnohem později realizovaného tzv.

aktivního naslouchání. Empatie učitele měla u tohoto myslitele významně přispívat

k formování osobnosti žáka, ke zkvalitnění výchovně vzdělávacího procesu (rovněž

Komenského „aktivní naslouchání“ mělo přinášet lepší vzdělávací výsledky). Tyto dvě

linie, Komenským otevřené, přínosu empatie učitele – výchovná a vzdělávací, pak byly

v dalších pedagogických koncepcích již jenom opakovány, případně prohlubovány.

Téměř
165

ve všech námi analyzovaných pedagogických koncepcích měla empatie

učitele své významné místo, a přestože ji řada z těchto myslitelů detailněji

nepropracovávala, si uvědomovali její cenu, respektive důležitost toho, co mohla ve

školní praxi přinést. Zdůvodnění jejího významu pro výchovně vzdělávací proces se

pohybovalo v již naznačených liniích, které se u jednotlivých autorů mnohdy navzájem

prolínaly. Autoři (Lindner, Úlehla, Čáda, Drtina, Chlup, Uher, Rousseau, Herbart,

Dilthey, Dewey, Montessori, Steiner, Neill) spatřovali důležitost empatie učitele

zejména v tom, že díky ní (často v rámci pedagogického taktu) může učitel modifikovat

svůj vyučovací postup, své činnosti, aby co nejvíce vyhovovaly žákovi/žákům, a tím

i zlepšit jejich učební výsledky. Kromě toho, mnohdy i stejní autoři (Lindner, Úlehla,

Krejčí, Bartoň, Pestalozzi, Rogers, Freire, Schoenebeck) v empatii učitele viděli hlavně

prostředek, který zlepšuje atmosféru ve třídě, přispívá k formování pozitivního klimatu,

pozitivně emočního prostředí, atmosféru důvěry – prohlubuje vztahy mezi učitelem

165 Zde myslíme spíše implicitní zastoupení emocionální empatie v Příhodově konceptu, případně její

náznaky u Štítného či Blahoslava.
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a žákem, a tak může přispívat k pozitivnímu formování jeho osobnosti (například

zvyšuje sebeúctu, sebepojetí), což také může přispívat k lepším učebním výsledkům

žáků.

Mnozí z těchto myslitelů (Blahoslav, Komenský, částečně Lindner, Krejčí, Čáda,

Chlup, Uher, Rousseau, Pestalozzi, také částečně Herbart, dále Dewey, Montessori,

Steiner, Neill, Rogers) rovněž předpokládali možnost jejího rozvoje u žáků (u těch

nejstarších toho, co se pojmu empatii blížilo). Postupy, kterými se mělo tohoto cíle

dosáhnout, byly založeny na vzoru samotného učitele (empatického), na praktických,

činnostních aktivitách žáků, na epických příbězích (toto rozvíjelo imaginaci)

a prožitkově zaměřených aktivitách.

Samozřejmě, jakési završení pojetí empatie učitele v pedagogické teorii přineslo až

PCE, které zároveň asi nejvíce, z tohoto pohledu, propojilo propracované psychologické

pojetí empatie, v Rogersově případě emocionálně kognitivní koncepci empatie,

s pedagogicky zaměřenou teorií. Tato koncepce byla proto také východiskem pro

vytvoření kurzu pro budoucí učitele, v němž se měly rozvíjet jejich empatické

dispozice. Provedený výzkum pak kladně odpověděl na druhý výzkumný problém

spojený s praktickou částí. Prostřednictvím výukového kurzu se nám podařilo

dosáhnout prokazatelného zvýšení empatie u účastníků tohoto kurzu. Tímto se, podle

našeho názoru, podařilo přidat dílek do pomyslné skládačky odpovědi na otázku, zda

lze empatii cíleně ovlivňovat. Díky celkové komplexnosti fenoménu empatie a z toho

plynoucí neúplné znalosti všech procesů, které mohou ovlivňovat její rozvoj si

dovolíme tvrdit, že je výzkum v této oblasti teprve v začátcích. Z toho plynou i často

rozporuplné výsledky, kterých je ve výzkumech dosaženo a nemožnost se dopátrat

jednoznačných závěrů. O dalších výzkumných tématech empatie učitele jsme se již

zmiňovali. Například téma zabývající se faktory, které mohou vést k insuficienci

empatie učitele, dále zjištění vztahu mezi úrovní empatie učitele a její dosaženou výší

u žáků během programu na rozvoj empatie, který tento učitel vede.

Výsledky provedené analýzy pedagogických teorií také potvrdily skutečnost, že

empatie učitele není záležitostí pouze PCE, případně dalších alternativních směrů. Jak

jsme si ukázali, její klíčové místo je i v teoriích a u představitelů, kteří byli jakýmsi

„opakem“ těchto alternativ. Díky empatii nám tak vedle sebe mohou stát například
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Rousseau a Herbart. Myslíme si, že se tím obrazně splnila jedna z podstat empatie, a tou

je spojovat, nalézat vzájemné porozumění i shodné prvky, nejenom mezi lidmi, ale

v našem případě i mezi teoriemi. Ostatně takto empatii vystihl i zmiňovaný Davis, tzn.

„empatie jako most, který spojuje“ (Davis, 1996, s. 221).
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