Oponentský posudek disertační práce

Autor: **Mgr. Radim Štěřba**

Název práce: **Empatie učitele v pedagogické teorii a praxi**

Její rozsah: **259 stran**

1. Posouzení aktuálnosti zvoleného tématu

Empatie je významným fenoménem. Bývá chápána jako základní „lidská kvalita“. Mnozí autoři ji považují za jeden z vysvětlujících principů prosociálního chování. Své pevné místo má i v teoriích morálního vývoje jedince. Tématu empatie se věnuje poměrně široké spektrum psychologů, v pedagogických teoriích i výzkumech však bývá toto téma dosud spíše opomíjeno. Nikdo nepochybuje o tom, že je empatie klíčovou součástí pomáhajících profesí, k nimž profese učitele bezesporu patří. Samotný pojem sociální kompetence učitele bývá vymezován různě široce, existují jeho různá pojetí. Přestože v nich má empatie své nezastupitelné místo, ucelenější literatura podpořená výzkumy v této oblasti není dostatečná. Disertační práce Mgr. Radima Štěřby zpracovává především tuto neprávem opomíjenou pedeutologickou problematiku. Význam i aktuálnost řešeného tématu jsou nesporné, zároveň jde o značně náročný odborný námět. Propojení psychologického a pedagogického prizmatu je novým a nosným projektem.

2. Zhodnocení, zda disertace splnila stanovené cíle

Hlavním cílem teoretické části práce je (na základě analýzy významných domácích a zahraničních pedagogických teorií) podat ucelenější přehled o empatii jako specifické komponentě učitele, jejím vývoji a postavení v rámci pedagogických koncepcí. Hlavním cílem empirické části disertace je zjištění, zda lze prostřednictvím cíleného tréninkového kurzu zvýšit empatii učitele. Srozumitelně formulovány jsou i následné dílčí cíle.

K tomu, aby autor dosáhl svých cílů, uspořádal disertaci do tradiční dyády teoretické a praktické části. Rukopis je kultivovaný, jazyková úprava práce velmi pečlivá. Teoretická část je v logice věci členěna na část popisující dosavadní psychologické teorie a výzkumy, vztahující se k danému fenoménu, a na část zabývající se pojetím empatie v českých a zahraničních pedagogických konceptech. Teoretická část představuje značně rozsáhlý, hutný popis a interpretace sledované problematiky. Čerpá přitom z pozoruhodného množství (333) českých i zahraničních informačních zdrojů. Výstup teoretické části odpovídá cíli a charakteru práce. K empirické části se vyjadřují dále v souvislosti se zvolenými metodami.

3. Posouzení adekvátnosti zvolených metod disertace

Empirická část disertační práce je přehledně propracovaná. Můžeme říci, že je silnou částí disertace. Celková metodologie je promyšlená, výzkumné šetření reaguje na tři základní

hypotézy a 25 subhypotéz, ke sběru dat byl využit komparativní (kvazi)experiment založený na experimentální skupině, na jejichž jednotkách byla prováděna intervence, a skupině kontrolní bez intervenčního zásahu. Experimentální soubor tvořilo 110 respondentů (25 mužů a 85 žen), stejný počet respondentů sestával i kontrolní soubor (24 mužů, 86 žen). Výzkumným nástrojem pro měření dispoziční empatie se stal sebeposuzovací dotazník IRI (Index personální reaktivity), modifikovaný FIAS (Flandersova interakční analýza). Výzkumné nástroje zaručují vysokou míru validity, nálezy jsou exaktně komparovány a kategorizovány, interpretace výsledků je přiměřená a věcná, vyvozované závěry jsou korektní. Původnost výsledků výzkumu je nesporná.

4. Zhodnocení výsledků disertace a jejich přínosu v oblasti pedagogické teorie

Výsledky potvrdily teoretický předpoklad vyjádřený v hypotéze H1, tedy, že studenti absolvující výukový kurz dosáhli statisticky významně vyšších hodnot dispoziční empatie než studenti, kteří kurz neabsolvovali. V dispoziční empatii ovšem nebyl potvrzen statisticky významný rozdíl mezi muži a ženami. Byl potvrzen předpoklad (H3) o existenci statisticky významného vztahu mezi úrovní dispoziční empatie a frekvencí výskytu vyjádřené empatie. Také byl potvrzen předpoklad (H2), že aktivní naslouchání jako komunikativní dovednost lze rozvíjet tréninkem, větší využití této techniky při komunikaci s žáky ve školní třídě ovšem zaznamenáno nebylo.

Vzhledem ke způsobu zpracování může prezentovaný koncept sloužit jako metodologický model řešení podobně zaměřených a charakterem analogicky situovaných témat. Vědecký přínos disertace vidím ve významném vkladu do diskuse o přípravě budoucích učitelů na pedagogických fakultách. Práce je přínosná nejen pro pedeutologii a vysokoškolskou pedagogiku, ale i pro teorii učitelské profese.

5. Náměty otázek k obhajobě

Jsem si vědoma toho, že popis jednotlivých metod a aktivit realizovaného kurzu na rozvoj empatie nemůže být z pochopitelných důvodů součástí disertační práce. Dovedu si představit jeho základní strukturu na základě rogeriánského přístupu, přesto prosím o stručné nahlédnutí do struktury realizovaného kurzu a použitých metod.

Kterou z analyzovaných vzdělávacích koncepcí považuje za nejpropracovanější (s výjimkou PCE)?

6. Závěr

Autor Mgr. Radim Štěrba ve své disertační práci prokázal schopnost samostatné vědecké práce. Disertace splňuje požadavky kladené na tento typ práce. V souladu s výše uvedeným hodnocením doporučuji disertační práci k obhajobě, také doporučuji udělení titulu Ph.D. pro obor Pedagogika po její úspěšné obhajobě.

V Praze dne 9. 10. 2015

PhDr. Marie Linková, Ph.D.